+ Posizioni corte - - - - - - - -

4. ALTRE OPERAZIONI FUORI BILANCIO

+ Posizioni lunghe - - - - - - - -

+ Posizioni corte - - - - - - - -

BILANCIO 2021 | CASSA RURALE VALSUGANA E TESINO – BANCA DI CREDITO COOPERATIVO – SOCIETA’ COOPERATIVA 242

2. Portafoglio bancario: modelli interni e altre metodologie per l'analisi di sensitività

A fini gestionali la Banca quantifica mensilmente gli impatti derivanti da shock di curva paralleli e non paralleli, sia per la

variazione di valore economico, sia per la variazione del margine di interesse.

Sulla base delle analisi al 31 dicembre 2021, nell’ipotesi di un aumento dei tassi di interesse nella misura di +/-100 punti

base, sono riportati gli effetti relativi alla variazione del valore economico e del margine di interesse, rapportati poi al

valore dei Fondi Propri di fine anno e al valore del margine di interesse prospettico (quest’ultimo calcolato su un orizzonte

temporale di 12 mesi e con l’ipotesi di reinvestimento delle poste in scadenza alle condizioni di mercato definite nello

scenario previsionale).

VARIAZIONE VALORE ECONOMICO Scenario +100 punti base Scenario -100 punti base

Portafoglio Bancario: crediti -17.649.408 9.433.096

Portafoglio Bancario: titoli -20.972.372 12.153.821

Altre attività -911.507 26.395

Passività 34.711.325 -21.171.478

Totale -4.821.963 441.834

Fondi Propri 102.357.339 102.357.339

Impatto % su fondi propri -4,71% 0,43%

VARIAZIONE MARGINE DI INTERESSE Scenario +100 punti base Scenario -100 punti base

Portafoglio Bancario: crediti 4.119.917 -1.408.192

Portafoglio Bancario: titoli 334.317 -104.834

Altre attività 22.765 -10.725

Passività -4.008.040 1.805.902

Totale 334.317 282.151

Margine di interesse prospettico 19.365.773 19.365.773

Impatto % su margine di interesse prospettico 2,42% 1,46%

BILANCIO 2021 | CASSA RURALE VALSUGANA E TESINO – BANCA DI CREDITO COOPERATIVO – SOCIETA’ COOPERATIVA 243

2.3 RISCHIO DI CAMBIO

Informazioni di natura qualitativa

A. Aspetti generali, processi di gestione e metodi di misurazione del rischio di cambio

In linea con quanto riportato nella sezione rischio di tasso di interesse - portafoglio di negoziazione di vigilanza, la
misurazione del rischio di cambio relativa agli strumenti di reddito in divisa detenuti viene supportata dalla reportistica
fornita dalla Direzione Risk Management, che evidenzia il valore a rischio dell’investimento (VaR). Questo è calcolato con